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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout nové funkcionality pro interní aplikaci v tele-
komunikační společnosti, která slouží k řízení projektů. Tyto funkcionality vyplynuly
z analýzy současného stavu a mají vliv na procesy projektového řízení. Podklady k této
analýze poskytla samotná aplikace Clooney a koncoví uživatelé, kteří každodenně
s tímto nástrojem pracují. Autorem práce byly navrhnuty nové požadavky, které po-
mohou zlepšit samotné procesy pro řízení projektů a věcí tím spojených. Bylo zjištěno
majoritní riziko, že každá nová funkcionalita bude mít dopad na výkonnost aplikace.
Analýzou bylo identifikováno několik desítek nových požadavků, které byly pro pře-
hlednost kritičnosti rozděleny do tří kategorií dle závažnosti.
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munikace

Abstract

The target of this diploma thesis is to design new functionalities for an internal appli-
cation for managing projects in a telecommunication company. After analysing current
conditions, it has been proven that these functionalities have a strong impact on pro-
cesses in the project management. Sources for the analysis were provided by the ap-
plication Clooney, as well as end users who are working with this tool on a daily basis.
The author of this thesis proposed new requirements, which can improve project man-
agement processes and other related issues. It has been discovered that there is a
high risk that every functionality has an impact on the application performance. After
the analysis, few dozens of requirements were identified and ranked according to their
criticality.
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Úvod

Dnes, v době rozkvětu české ekonomiky, kdy je velmi nízká nezaměstnanost, se pro-
jektové řízení ve firmách opět obnovuje i s podporou řízení procesního. To v době fi-
nanční krize nebylo možné.

Projektoví manažeři jsou často oslovováni headhuntery a dalšími personalisty s nabíd-
kou práce. Lepší projektoví manažeři si mohou vybírat z těch nejzajímavějších pracov-
ník nabídek. Obsahují projekty, které se často pohybují v řádech desítek milionů korun.
Některé jsou tajné a nelze je tak zanášet do různých podpůrných systémů pro řízení a
musí se tak uchovávat na stránkách intranetu nebo ve formě Microsoft dokumentů.

Většina projektově řízených firem nebo přinejmenším oddělení, se snaží alespoň čás-
tečně dané řízení automatizovat a ulehčit tím práci zaměstnancům, zlepšit evidenci o
řízení projektů a šetřit náklady.

Ve světe informačních technologií dochází k velkému nárůstu projektů, které mají za
cíl upoutat zákazníka nebo zlepšit a zjednodušit fungování aplikací ve firmě. Zároveň
vzniká vysoká konkurence na trzích a z toho důvodu jsou firmy nuceny investovat ne-
malé částky do inovací, které však převážně vznikají za podpory IT. V bankách může
docházet k optimalizaci programů pro sjednávání hypoték, pojištění a další produktů
tak, aby byl obchodník schopen zajistit zákazníkovi produkt přímo na míru. V automo-
bilovém průmysl brojí souboj mezi elektromobily. Veškeré řízení v těchto vozidlech je
pod vlivem IT. Dobře naprogramovaný software dokáže ušetřit spoustu energie jak
elektrické, tak lidské. Výrobci chytrých telefonů se předhání, kdo vytvoří designově za-
jímavější produkt, který by dokázal porazit i samotnou značku ostatních prodejců. Veš-
keré prototypy také vznikají za pomoci informačních technologií, které dané výrobní
stroje ovládají.

Cílem této diplomové práce je navrhnout nové funkcionality pro softwarovou aplikaci
pro řízení projektů ve společnosti Česká telekomunikační infrastruktura, a.s. Tyto funk-
cionality budou navrhnuty na základě analýzy současného stavu s vazbami na ostatní
procesy ve společnosti. Měly by pomoci optimalizovat práci pro uživatele, neboť je
aplikace využívána skrze celou firmu, která čítá přes 1600 zaměstnanců. Analýza bude
probíhat nad třemi základními moduly, kterými aplikace disponuje.
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Teoretická část bude věnována samotnému projektovému řízení, od historie po pro-
jektové přístupy a metodiky, které se velice často v IT prolínají s procesním řízením ITIL.
Bude zmíněno několik základních pohledů různých autorů na členění fází projektu a
budou porovnány nejpoužívanější softwarové nástroje na trhu pro řízení projektů. Zmí-
něna bude business analýza, která je základem pro vznik nových funkcionalit, které je
možné považovat za inovace.

V praktické části bude Česká telekomunikační infrastruktura, a.s. představena po
stránce historické, z které následně vzejde současný stav projektového řízení ve spo-
lečnosti. Vzhledem k předpokladu, že veškeré navrhované funkcionality se budou týkat
nového vývoje nebo konfigurace, bude nutné udělat analýzu/měření výkonu samot-
ného hardwaru, na kterém aplikace běží. Je předpokládáno majoritní riziko, že sa-
motná aplikace by nemusela kapacitně dané požadavky stíhat ovládat a mohlo by do-
cházet k omezování výkonu aplikace v řádu desítek sekund. Nové funkcionality budou
navrhovány v takovém detailu, aby je bylo možné již pouze zkonzultovat se systémo-
vým analytikem a architektem. Poté je rovnou představit vedení společnosti, které by
mělo rozhodnout o jejich případné realizaci.

Přínosem této práce je analýza dostupných softwarových řešení pro řízení projektů,
dále analýza dalších požadavků společnosti a návrhy nových funkcionalit pro aplikaci
Clooney, využívanou ve společnosti pro řízení projektů.
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Rozsah

Náklady

Kvalita

Čas

1 Historie projektového řízení

Projektové řízení je oproti jiným vědeckým disciplínám považováno za mladou disci-
plínu. Počátky projektového řízení sahají do poloviny 19. století. Tehdy se začal podni-
katelský svět rozvíjet a stával se komplexnějším. Prvním podnětem pro vytvoření zá-
kladů metodiky řízení projektů se staly velké státní projekty, mezi něž je řazena napří-
klad stavba Transkontinentální železnice v USA. V té době se dostaly řídící osoby před
první velký úkol typu zorganizovat práci pro tisíce dělníků, kteří měli zpracovat a ná-
sledně smontovat, na tehdejší dobu, enormní množství surovin. (Collins 2015)

Průlom této vědecké disciplíny byl zaznamenán Frederickem Taylorem, který díky
svým studiím dokázal, že při přesném zaměření na postupy práce, lze pomocí analýzy
kroky vylepšovat a optimalizovat. Tyto názory našly své první uplatnění v průmyslu, na-
příklad v ocelárnách. Podmínky dělníků byly neúnosné a do té doby se považovalo za
jediný stimul, jak zlepšit efektivitu práce, nechat pracovat dělníky déle a tvrději. Jeho
přínos pro projektové řízení značí i nápis na jeho hrobce „Otec vědeckého řízení“.
(Microsoft, 2018) Další vývoj této mladé vědecké disciplíny poznamenal Henry Gantt,
který vytvořil diagram, dnes známý jako Ganttův diagram. Největší využití bylo zare-
gistrováno v první světové válce, kdy byl Ganttův diagram zaměřen na konstrukci ná-
mořních lodí. Zobrazoval souhrnné pruhy úkolů, značky milníků, pořadí činností a doby
jejich trvání. (Haughey 2014; Microsoft 2018)

V průběhu druhé světové války, díky komplexním vládním a vojenským projektům,
vznikl síťový diagram, dnes známý jako PERT. PERT počítá se třemi odhady – optimis-
tický, pesimistický a nejpravděpodobnější a dával manažerům větší kontrolu nad
masivními projekty. (Salvendy 2001, s. 104) V roce 1980 vytvořil doktor Martin Barnes
Triangl cílů „Triangle of objectivse“. Tento triangl se skládá ze tří základních vlastností
každého projektu, viz obrázek č. 1. Tyto vlastnosti na sebe jednomyslně navazují, neboť
změna jedné položky okamžitě ovlivňuje kvalitu. Často se tak daný triangl upravuje do
podoby, která indikuje vliv změny jednoho cíle na kvalitu projektu. (Lock 2007, s. 21)

Obrázek 1 – Obecný triangl cílů Obrázek 2 – Triangl cílů s ohledem na kvalitu

Zdroj: Upraveno podle (Doležal 2016. s. 81) Zdroj: Upraveno podle (Doležal 2016, s. 82)
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2 Proč řídit projektově

Některé společnosti si dodnes kladou otázku, proč by měly řídit projektově. V případě
menších podniků, které nedisponují velkými projekty jak do velikosti práce, tak do ve-
likosti financí, je to na pováženou. Pokud se ovšem v podniku vyskytují aktivity, které
nachází společné vodítko a většina informací je zaznamenána pouze v listinné formě,
je na čase začít nad tím uvažovat. Často se vyskytují názory (Fiala 2003), že projekto-
vým manažerem dnes může být každý.


[…]

WP se automaticky po označení všech BR po-
sune do QS testing

6 QS - testing Test manažer Test manažer Test manažer vyplní záložku testing a vrátí po-
ptávku

7 QS - provoz Manažer provozu Manažer provozu M.provozu / Infra CHM vyplní poptávku

8 Příprava na G1 PM PM G1

9 Čeká na zaplánování Release ma-
nagement

Release ma-
nagement

RM zaplánuje HLD a vrátí PM termíny

10 Zaplánováno PM PM

11 Dodání nabídek na
HLD

Dodavatel PM PM vystaví poptávku na nabídku na HLD, doda-
vatel vrátí

12 Příprava HLD Analytik
dodavatel
PM

Analytik PM vystaví úkoly na dodavatele na dodání HLD
Analytik píše popis, pak předá na dodavatele
Na závěr analytik posouvá do dalšího kroku

13 Test strategie Test manažer Test manažer Test manažer vyplní záložku testing a změní
krok WP

14 Vystavení poptávek PM PM PM vystaví poptávky na dodavatele

15 Příprava nabídek dodavatel
manažer provozu

PM dodavatelé a provoz připravují nabídky
po obdržení všech nabídek PM posouvá do dal-
šího kroku

16 Revize nabídek PM PM PM vystaví úkoly na kontrolu nabídek

17 Příprava na GP PM PM opakovaná G1
projektové Go

18 Potvrzení termínu rea-
lizace

Release ma-
nagement

Release ma-
nagement

RM zaplánuje release, vrátí PM milníky

19 Zaplánováno PM PM

20 Vývoj PM PM PM vystaví úkoly na dodání vývoje

21 Smoke testy Test manažer Test manažer

22 Integrační testy Test manažer Test manažer

23 Dotestováno PM PM Po ukončení testů a dokončení všech případ-
ných dalších projektových aktivit posouvá PM
do nasazení na produkci

24 Nasazení na produkci PM PM

25 Pilot PM PM

26 Ukončení WP PM PM

Zdroj: Interní dokumentace
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Příloha 4 – Charakteristiky defektů
Severity Popis

1.

B
lo

ko
va

cí
/B

lo
ck

er

Defect splňuje alespoň jednu uvedených podmínek:

1. Některé nebo všechny systémové funkce, zodpovědné za business a technické pro-
cesy nepracují nebo mají omezenou funkcionalitu – v aplikaci nelze pracovat nebo není
možné projít základním business procesem.
2. Neexistuje žádné přijatelné řešení, které by bez opravy umožnilo používání aplikace
bez omezení funkcionality.
3. Řešení se promítá do nekorektního chování a má jednu z uvedených vlastností:

3.1. Systém zhavaruje na nedefinovatelnou dobu

3.2. k havárii systému dochází často

3.3. Kritické funkce nejsou dostupné. Systém má pouze omezenou funkcionalitu.

3.4. Dochází ke ztrátě spojení na ostatní systémy.

4. Nalezená neshoda má kritický dopad (okamžitý finanční) na business procesy ve
vztahu ke klientům.

5.

2.

Kr
iti

ck
á/

Cr
iti

ca
l

Chyba/defect, který neodpovídá definici závažnosti Blocker a zároveň splňuje alespoň
jednu z níže uvedených podmínek:
1. Neshoda brání plnému využití požadované aplikační funkcionality a má značný do-
pad na business proces podporovaný touto funkcionalitou, což se promítá do výrazného
negativního dopadu na koncového uživatele nebo klienta.
2. Malfunkce indikuje, že systém/systémy nepracují správně a má jednu z uvedených
vlastností:

2.1. Důležité funkcionality nepracují správně s dopadem na výkon.

2.2. Systémový defekt s negativním dopadem na důležité business funkcionality

2.3. Zjevný pokles kapacity transakčních zpracování.

2.4. Ztráta klíčových administračních funkcionalit

3. Je možné defekt obejít a systém použít, ale se zjevnou ztrátou v nabízených službách
nebo výkonu. Alternativní řešení je přijatelné pouze po omezené časové období.
4. Je blokována určitá oblast testů, na testech projektu je ale možné pokračovat v jiné
oblasti.

3.

Vy
so

ká
/

H
ig

h

Chyba/defekt neodpovídá definici závažnosti severity Blocker nebo Critical a splňuje
alespoň jednu z níže uvedených podmínek:
1. Neshoda je přítomna v kritickém business procesu ale lze ji obejít s využitím jiné
funkcionality systému, případně existuje workaround bez významných omezení uživa-
tele.
2. Chybějící funkcionality se promítají do omezené negativní zkušenosti uživatele, ale
systém je schopen nabídnout uživatelům služby ve většině důležitých oblastí.

4.

St
ře

dn
í/

M
e-

di
um

Chyba/defekt neodpovídá definici závažnosti Blocker, Critical nebo High a splňuje ale-
spoň jednu z níže uvedených podmínek:
1 Defekt, který způsobuje minimální dopad na business, neshoda se nachází v non-kri-
tickém business procesu.
2. Defekt nemá významný dopad na použitelnost systému.

5.

N
íz

ká
/L

ow
Chyba/defekt neodpovídá definici závažnosti Blocker, Critical, High nebo Medium a spl-

ňuje alespoň jednu z níže uvedených podmínek:
1. Má menší dopad na business proces podporovaný aplikační funkcionalitou.

2. Defekt vykazuje odchylky v uživatelském rozhraní od implementovaného řešení
(např. Jiný text na tlačítku, umístění tlačítka).

Zdroj: Interní dokumentace

 83

Příloha 5 – Měření využití CPU aplikací Clooney

Zdroj: Vlastní měření
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Příloha 6 – Měření využití RAM aplikací Clooney

Zdroj: Vlastní měření
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Příloha 7 – Měření využití SSD disků

Zdroj: Vlastní měření
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Příloha 8 – Proces řízení projektů CETIN

Zdroj: Firemní dokumentace
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