## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace procesů v projektech
Jméno autora: Toť Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Jan Vogel, MBA, PMP
Pracoviště oponenta práce: Česká telekomunikační Infrastruktura a. s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo stanoveno poměrně obecně. Jeho komplexita do velké míry závisí na složitosti a počtu analyzovaných požadavků a souvisejících procesů v předmětné společnosti a rovněž na použité metodice analýzy. Složitost zadání velmi relativizuje slovo „další“ a možnost různého výkladu fráze „... na základě analýzy dostupných řešení ...“.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor naplnil hlavní cíl práce tím, že navrhl funkcionality pro aplikaci Clooney. V samotné analýze požadavků se odráží autorova detailní znalost jednotlivých požadavků, procesů a fungování společnosti CETIN. Autor identifikoval a analyzoval požadavky s reálným praktickým dopadem. Autor v práci uvádí obecnou analýzu dostupných SW nástrojů projektového řízení a popisuje projektový proces používaný ve společnosti CETIN. V práci bych očekával detailnější popis vazby jednotlivých analyzovaných požadavků na procesy firmy a obchodní důvody proč jsou tyto požadavky řešeny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V teoretické části práce autor nabízí přehled metodik projektového řízení, analyzuje obecně používané SW nástroje projektového řízení a popisuje business analýzu. Autor rovněž popisuje zvolenou metodiku prioritizace realizace návrhů jednotlivých funkcionalit. V práci jsem postrádal popis metodiky analýzy, která byla použita pro samotný návrh funkcionalit. Tato analýza se z mého pohledu nejvíce přibližuje k IT systémové / funkční analýze (tedy analýze jednotlivých funkcí a položek IT systému). Doporučil bych podrobně popsat použitý způsob sběru a analýzy požadavků a opřít se o teorii v literatuře. U vyhodnocení kategorie, priority a kritičnosti jednotlivých požadavků bych doporučil uvést vnímané obchodní přínosy požadavků a na jejich základě pak jednotlivé požadavky ohodnotit.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část správně podchycuje jednotlivé standardy používané v projektovém managementu. Z analýzy požadavků je patrné, že autor má široké povědomí a detailní zkušenost se zpracovávanou tematikou i prostředím firmy. To odráží i fakt, že autor přichází s vlastními návrhy na vylepšení aplikace Clooney, které jsou z pohledu firmy relevantní. Úroveň samotné analýzy jednotlivých požadavků se poměrně složitě hodnotí, jelikož z práce není zřejmý postup, jak byla analýza jednotlivých požadavků provedena. V analýze mi speciálně chybí detailní popis způsobu sběru požadavků, kdo je jejich zadavatel, popis obchodních přínosů požadavků a na které procesy firmy mají požadavky dopad.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Formálně je dokument pěkně zpracován. K jazykové stránce nemám výhrad. Rozsah práce bych čekal vzhledem k zadání širší.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Pro teoretickou část byl proveden vhodný výběr pramenů. Zvolenou literaturu bych doporučil rozšířit o prameny, které popisují zvolený proces analýzy funkcionalit v praktické části. Rovněž bych doporučil u obrázků použitých z interních zdrojů společnosti CETIN uvést, že se jedná o „Interní zdroje CETIN“ a ne pouze „Interní dokumentace“.

Osobně bych pro lepší přehlednost volil uvedení citací indexem v textu s tím, že je citace rozepsána v zápatí jednotlivých stránek.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky práce autora jsou prakticky využitelné. Jejich realizovatelnost bude vyhodnocena firmou CETIN a výsledky zváženy při dalším rozvoji systému Clooney.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Moje hodnocení nejvíce ovlivnila zejména malá provázanost teoretické a praktické části a absence popisu vlastního procesu analýzy navrhovaných funkcionalit.

Otázky pro autora:

- 1) Jak přispěl popis metodik projektového řízení uvedený v teoretické části práce ke splnění hlavního cíle práce - návrhu funkcionalit pro softwarovou aplikaci?
- 2) Jak probíhal samotný sběr požadavků?
- 3) Jaký typ analýzy a konkrétní analytický postup byl zvolen pro analýzu navržených funkcionalit?
- 4) Pro jednotlivé požadavky nebyl v práci uveden jejich obchodní přínos. Na základě čeho byla vyhodnocena Priorita a kritičnost a kdo vyhodnocení prováděl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.6.2018

Podpis: